INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Comitê de Investimentos

ATA Nº:002

ANO: 2017

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV.Aos 15 dias do mês de setembro de 2017, às 16 horas, na
sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - centro, nesta cidade de
Humaitá-AM, deu início a segunda reunião ordinária do Comitê de Investimentos do
HUMAITAPREV, com a presença do Superintendente do HUMAITAPREV e Presidente do Comitê
de Investimentos, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do Assessor Jurídico do HUMAITAPREV,
senhor Robson Gonçalves de Menezes, do Presidente do Conselho Fiscal do HUMAITAPREV, senhor
Aldemi de Oliveira Costa e do membro titular do Conselho de Administração do HUMAITAPREV,
senhor Reginaldo Santos Maciel, com a seguinte pauta: 1) Avaliação dos resultados das aplicações
financeiras dosmeses de julho e agosto de 2017; 2) Definição de estratégias para as aplicações
financeiras para os meses de setembro e outubro de 2017.Quanto ao item 1 da pauta:após análise dos
Relatórios da DEMONSTRAÇÃO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS, apresentados pelo
Superintendente do HUMAITAPREV, relativo ao quarto bimestre (julho/agosto) de 2017, os membros
do Comitê de Investimentos entendem que apesar da atual situação econômica pela qual o país passa
no momento, os investimentos do HUMAITAPREV em Fundos de Investimentos sólidos como os que
são utilizados hoje pelo instituto, fazem com que o resultado alcançado até o período, sejam apesar de
tudo satisfatórios, pois tem atingido um percentual de rentabilidade que nos permite hoje atingir a
meta atuarial estimada para o exercício de 2017. O que permite concluir que as ações praticadas na
gestão dos recursos estão na direção correta.Quanto ao item 2 da pauta:o presidente do comitê, de
posse do Relatório da Demonstração Analítica dos Investimentos, apresentado pelo Superintendente
do HUMAITAPREV, apresentou os números relacionados aos investimentos do instituto para o quarto
bimestre de 2017, destacando os seguintes resultados: Meta Atuarial estimada para 2017, atualizada
até agosto de 2017, está em tornode 7,89%, a soma dos rendimentos de aplicação acumulam até o
período 7,90% dos recursos aplicados, portanto, um pouquinho acima da meta projetada, o que nos faz
acreditar que apesar do momento de instabilidade econômica em que vive o Brasil, podemos
considerar que o nosso cenário é positivo para o exercício e que portanto, os membros do comitê são
unanimes em manter a estratégias adotada atualmente para o próximo bimestre. Fica definida a data da
próxima reunião para o dia 10/11/2017.Nada mais havendo a ser tratado o presidente do Comitê de
Investimentos encerrou a presente reunião e eu Robson Gonçalves de Menezes, lavrei a presente ata
que após lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Humaitá-AM, 15 de setembro de 2017.

 Raimundo Alves de Aguiar    Robson Gonçalves de Menezes

 Presidente do Comitê     Secretário do Comitê

 Reginaldo Santos Maciel    Aldemi de Oliveira Costa

 Membro do Comitê     Membro do Comitê